



Утверждено приказом  
Директора ООО «МКК «Сейф»

Андросюк В.Л.

Приказ №25 от «30» декабря 2019 г.

## Общие условия договора займа «До зарплаты»

Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Сейф»

Дата начала действия «01 » января 2020 года

### Термины

**Договор Займа** (далее - Договор) - договор потребительского займа, состоящий из Общих условий и Индивидуальных условий, а так же иных документов, являющихся неотъемлемой частью Договора. Если Общие условия противоречат Индивидуальным условиям, применяются Индивидуальные условия.

**Общие условия** - общие условия Договора, установленные Заимодавцем в одностороннем порядке в целях многократного применения и распространяющие свое действие на все Договоры, заключенные Заимодавцем с Заемщиком с даты начала действия соответствующей редакции Общих условий. К Общим условиям применяются положения ст. 428 ГК РФ, вследствие чего такие условия полностью принимаются Заемщиком в качестве неотъемлемой части Договора.

**Индивидуальные условия** - индивидуальные условия Договора, согласованные Заимодавцем с Заемщиком индивидуально и включающие в себя конкретные существенные условия Договора.

**Заявление** - заявление Заемщика о предоставлении Займа, заполненное по форме, утвержденной Заимодавцем, оформленное в соответствии с требованиями Правил предоставления займов и направленное Заявителем в адрес Заимодавца.

**Займодавец** - Общество с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Сейф» (ОГРН 1141831000827).

**Заемщик** - физическое лицо, обратившееся к Заимодавцу с намерением получить, получающее или получившее потребительский Заем.

**Стороны** - стороны Договора (Займодавец и Заемщик), каждая из которых в отдельности именуется Сторона.

**Заем** (далее сумма Займа) - денежные средства, предоставленные Заимодавцем Заемщику на основании Договора, в целях, не связанных с осуществлением Заемщиком предпринимательской деятельности.

### 1. Общие условия

1.1. Займодавец передает в собственность Заемщику деньги, а Заемщик обязуется возвратить Кредитору такую же сумму денег (Заем) с одновременной уплатой процентов за пользование Заемом.

1.2. Заем предоставляется на условиях возвратности, срочности и возмездности.

1.3. Договор не предусматривает предоставления Заемщиком Кредитору залога или иного способа обеспечения исполнения обязательств Заемщика по договору.

1.4. Подписывая индивидуальные условия, Заемщик подтверждает, что:

- до заключения Договора Заимодавцем предоставлена Заемщику полная и достоверная информация о порядке и об условиях предоставления Займа, о правах и обязанностях Заемщика, связанных с получением Займа;

- до заключения Договора Заимодавец проинформировал Заемщика об условиях Договора, о возможности и порядке изменения его условий по инициативе Заимодавца и Заемщика, о перечне и размере всех платежей, связанных с получением, обслуживанием и возвратом Займа, а так же с нарушением условий Договора;

- Заимодавец предоставил Заемщику информацию о лицах, оказывающих существенное (прямое или косвенное) влияние на решения, принимаемые органами управления Заимодавца;

- до заключения Договора Заемщик проинформирован о том, что Заимодавец включен в государственный реестр микрофинансовых организаций (рег. номер МКК

651403394004968). и Заемщик) предоставлена копия Документа, подтверждающего внесение сведений о юридическом лице в государственный реестр микрофинансовых организаций.

## **2. Права и обязанности сторон**

### **2.1. Права Заемщика:**

2.1.1. Сообщить Займодавцу о своем согласии на получение займа на условиях, указанных в индивидуальных условиях договора займа, в течение пяти рабочих дней со дня предоставления Заемщику индивидуальных условий договора.

2.1.2. Отказаться от получения займа полностью или частично, уведомив об этом Займодавца до истечения установленного договором срока его предоставления.

2.1.3. Произвести полный или частичный досрочный возврат займа на условиях и в сроки, предусмотренные Договором займа.

2.1.4. С предварительного письменного согласия Займодавца передать свои права и обязанности по настоящему договору займа третьему лицу, при условии, что третье лицо обязуется принять права и обязанности Заемщика, предусмотренные Договором займа, в полном объеме, с отнесением расходов по передаче прав за счет Заемщика.

2.1.5. До подписания индивидуальных условий договора Заемщик дает согласие или отказывается в возможности уступки Займодавцем прав (требований) по договору займа третьим лицам, выразив свое намерение проставлением в индивидуальных условиях договора займа значка «V», напротив выбранного варианта.

### **2.2. Обязанность Заемщика:**

2.2.1. Возвратить Займодавцу полученный заём, и уплатить проценты за пользование займом в размере, в сроки и на условиях настоящего Договора.

2.2.2. Уведомить Займодавца об изменении контактной информации, используемой для связи не позднее 5 (Пяти) календарных дней.

2.2.3. Отвечать по своим обязательствам перед Займодавцем всем своим имуществом в пределах задолженности по займу, процентам за пользование займом и расходам, связанным с принудительным взысканием задолженности по Договору займа.

2.2.4. В случае нарушения условий Договора займа, по сроку возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов по требованию Займодавца досрочно возвратить всю Сумму займа, и уплатить причитающиеся проценты за пользование займом, предусмотренные условиями Договора займа.

2.2.5. Обязанности Заемщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата Займодавцу всей Суммы займа, уплаты процентов за пользование займом в соответствии с условиями Договора займа, определяемых на дату погашения займа, и возмещения расходов, связанных с принудительным взысканием задолженности по Договору займа.

2.2.6. Заемщик возмещает все расходы Займодавца, связанные с принудительным взысканием задолженности по Договору займа.

### **2.3. Права Займодавца:**

2.3.1. По результатам рассмотрения Заявления Заявителя о предоставлении займа Займодавец может мотивированно отказать Заявителю в заключении Договора займа. Информация об отказе от заключения Договора займа либо предоставления займа или его части направляется Займодавцем в бюро кредитных историй в соответствии с Федеральным законом "О кредитных историях".

2.3.2. Уменьшить в одностороннем порядке постоянную процентную ставку, уменьшить или отменить плату за оказание услуг, предусмотренных индивидуальными условиями Договора займа, а также изменить общие условия Договора займа при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств по Договору займа.

2.3.3. В случае нарушения Заемщиком сроков возврата основной суммы долга и (или) уплаты процентов по Договору займа, досрочно требовать возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися по Договору займа процентами и (или) расторжения Договора займа.

2.3.4. В случае нарушения Заемщиком условий Договора займа, по сроку возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем 10 (десять) календарных дней потребовать досрочного возврата оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами или расторжения

договора, уведомив об этом Заемщика, и установив срок возврата оставшейся суммы займа 10 (десять) календарных дней с момента направления Займодавцем уведомления.

2.3.5. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств и наличии просроченной задолженности по Договору займа без уведомления Заемщика:

- Поручать, юридическому лицу, осуществляемому профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов, юридическому лицу, осуществляющему деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц в качестве основного вида деятельности, специализированному финансовому обществу или физическому лицу, указанному в письменном согласии заемщика, на основании агентских или иных договоров, заключенных Займодавцем с такими юридическими лицами, осуществлять действия, направленные на погашение Заемщиком просроченной задолженности по Договору займа;

- Предоставлять юридическому лицу, осуществляемому профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов, юридическому лицу, осуществляющему деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц в качестве основного вида деятельности, специализированному финансовому обществу или физическому лицу, указанному в письменном согласии заемщика в соответствии с условиями агентских или иных договоров информацию и документы, подтверждающие права Займодавца по Договору займа, в том числе о предоставленном Заемщику займе, размере задолженности Заемщика по Договору займа, условиях Договора займа, а также информацию о Заемщике, в том числе содержащую его персональные данные.

2.3.6. Осуществлять, полностью или частично, уступку прав (требований) по Договору займа юридическому лицу, осуществляемому профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов, юридическому лицу, осуществляющему деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц в качестве основного вида деятельности, специализированному финансовому обществу или физическому лицу, указанному в письменном согласии, если запрет на осуществление уступки не предусмотрен Федеральным законом или договором, содержащим условие о запрете уступки, согласованное при его заключении.

2.4. Обязанность Займодавца:

2.4.1. Произвести выдачу займа в день подписания Договора займа, путем выдачи наличных денежных средств в кассе офиса Займодавца или безналичным путем на карту Заемщика.

2.4.2. Займодавец не вправе изменять в одностороннем порядке предложенные Заемщику индивидуальные условия Договора займа в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня их получения Заемщиком.

2.4.3. В случае изменения Займодавцем условий указанных в Договоре займа Займодавец направляет Заемщику уведомление об изменении условий Договора займа, а в случае изменения размера предстоящих платежей также информацию о предстоящих платежах, а так же обеспечивает доступ к информации об изменении условий договора займа.

### **3. Порядок предоставления займа**

3.1. Займ предоставляется Заемщику Займодавцем одним из следующих способов:

- наличными денежными средствами в кассе офиса в течение 1 (Одного) календарного дня с момента подписания настоящего Договора займа и Графика платежей (Приложение №1 к настоящему Договору);

- по заявлению Заемщика в безналичном порядке, путем перечисления суммы Займа на счет Заемщика. Реквизиты для безналичного перечисления денежных средств предоставляются Заемщиком. В случае предоставления Заемщиком недостоверных данных (реквизитов лицевого счета) для перечисления денежных средств (суммы займа) Займодавец не несет ответственности за не поступление или несвоевременное поступление суммы Займа на лицевой счет Заемщика.

### **4. Порядок расчета по договору**

4.1. Наличными в кассу в любой из офисов Займодавца.

4.2. Безналичным платежом на банковский счет Займодавца, указанный в Договоре займа. Комиссия за перечисления денежных средств, Заемщиком оплачивается самостоятельно.

4.3. Погашение займа производится Заемщиком в соответствии с Графиком платежей.

4.4. Уплата процентов за пользование займом производится Заемщиком одновременно с погашением основного долга по Договору займа в сроки, определенные Графиком платежей.

4.5. Проценты за пользование займом начисляются на сумму остатка основного долга по Договору займа со следующего дня после даты получения наличных денежных средств или на следующий день после перечисления суммы займа на счет Заемщика (независимо от того, когда воспользовался Заемщик денежными средствами).

4.6. Начисление процентов прекращается, после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), достигнет полутарократного размера суммы предоставленного потребительского кредита (займа).

4.7. При исчислении процентов за пользование займом в расчет принимается фактическое количество календарных дней в периоде, за который производится оплата, а в году - действительное число календарных дней (365 или 366 дней соответственно).

4.8. Датой погашения Суммы займа, процентов считается дата поступления денежных средств на счет или в кассу офиса Займодавца. При погашении займа через платежные системы, платежи необходимо вносить заблаговременно не менее чем за 3 (три) рабочих дня, для обеспечения своевременности поступления денежных средств на счет Займодавца.

4.9. Сумма произведенного Заемщиком платежа по Договору займа в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств Заемщика по Договору займа, погашает задолженность Заемщика в следующей очередности:

- 1) задолженность по процентам;
- 2) задолженность по основному долгу.

#### **5. Уступка прав**

5.1. При уступке прав (требований) по Договору займа Займодавец вправе осуществлять уступку прав (требований) по договору потребительского кредита (займа) только юридическому лицу, осуществляемому профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов, юридическому лицу, осуществляющему деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц в качестве основного вида деятельности, специализированному финансовому обществу или физическому лицу, указанному в письменном согласии заемщика, полученном кредитором после возникновения у заемщика просроченной задолженности по договору потребительского кредита (займа), если запрет на осуществление уступки не предусмотрен Федеральным законом или договором, содержащим условие о запрете уступки, согласованное при его заключении.

#### **6. Разрешение споров**

5.2. Споры по настоящему Договору займа рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по искам Заемщика к Займодавцу в суде, определяемом Заемщиком на основании Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей», по искам Займодавца к Заемщику споры рассматриваются в суде определенном в индивидуальных условиях Договора в пределах субъекта Российской Федерации по месту нахождения Заемщика.

#### **7. Иные условия**

7.1. Заемщик подтверждает, что действует добровольно, условия настоящего договора ему понятны, он не действует под влиянием заблуждения, обмана, насилия или угрозы, и настоящий договор не является для него кабальной сделкой.

7.2. Договор может быть пролонгирован с согласия Займодавца при условии погашения Заемщиком процентов за пользование займом, о чем с Заемщиком заключается дополнительное соглашение.

7.3. Договор составлен в 3 (Трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых 1 (Один) экземпляр передается Заемщику, 2 (Два) экземпляра - Займодавцу.